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Sammanfattning 

Utredningens huvudsakliga uppdrag har varit att föreslå ett effektivt 
och tillförlitligt system för leverantörskontroll i samband med offentlig 
upphandling och vid ansökan om att delta i ett valfrihetssystem. Ut-
redningens övriga uppdrag är fristående från huvuduppdraget och be-
tänkandet har därför delats in i tre delar.  

Uppdraget att föreslå ett effektivt och tillförlitligt system för leve-
rantörskontroll i samband med offentlig upphandling och vid ansökan 
om att delta i ett valfrihetssystem, redovisas i betänkandets del 1. Övriga 
uppdrag redovisas i del 2 och i betänkandets del 3 finns överväganden 
som är gemensamma för de föregående delarna. 

Del 1 – Ett effektivt och tillförlitligt 
system för leverantörskontroll 

Problembeskrivning 

Vid dagens kontroll av leverantörer och sökanden föreligger enligt ut-
redningen flera olika typer av problem:  

– I upphandlingslagarna hänvisas direkt till EU-rättsakter och det är 
oklart vilka svenska brott som ska leda till uteslutning. 

– Det är oklart vilka företrädare för en leverantör eller sökande som 
ska kontrolleras i belastningsregistret. 

– Uppgifter i belastningsregistret och skattedatabasen skyddas av sek-
retess. 

– Det saknas belastningsregisterutdrag som anpassats för kontroll 
i samband med upphandling och användandet av fullständiga regis-
terutdrag medför att ovidkommande integritetskänsliga uppgifter 
sprids. 
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– Belastningsregisterutdrag som samlats in av upphandlande myndig-
heter och enheter kan utgöra allmänna handlingar.  

– För att fastställa om det finns skäl för uteslutning krävs kontroll i 
ett flertal olika myndighetsregister. 

För att komma runt problemen kopplade till kontrollen av belast-
ningsuppgifter är det i dag vanligt att upphandlande myndigheter och 
enheter begär att leverantörer lämnar in en sanningsförsäkran där en 
företrädare för leverantören intygar att det inte finns skäl för uteslut-
ning. Genom användandet av sanningsförsäkran överförs sålunda an-
svaret för kontrollen till en enskild företrädare för leverantören. 
Därmed minskar visserligen risken för spridningen av integritets-
känsliga uppgifter men problematiken kring vilka brott som ska leda 
till uteslutning och vilka som omfattas av den personkrets som ska kon-
trolleras kvarstår. Det är vidare okänt vilka utredningsåtgärder en leve-
rantör i normalfallet faktiskt vidtar innan en sanningsförsäkran signe-
ras. Utredningen bedömer det därmed som tveksamt om den ordning 
med sanningsförsäkringar som i dag tillämpas av upphandlande myn-
digheter och enheter är tillräcklig för att tillse att leverantörer som 
dömts för vissa typer av brott i praktiken är förhindrade att delta i 
svenska upphandlingar. 

Bolagsverket ska tillhandahålla ett system 
för samordnad registerkontroll 

Utredningen föreslår att Bolagsverket ska ansvara för att tillhanda-
hålla ett system för samordnad registerkontroll. Uppgiften att till-
handahålla systemet, vem som har rätt att använda det och vad som 
ska kunna kontrolleras ska regleras i en ny förordning – Förord-
ningen om samordnad registerkontroll i samband med upphandling.  

Den samordnade registerkontrollen ska vara tillgänglig för aktörer 
som tillämpar upphandlingslagarna, valfrihetslagarna eller ersättnings-
lagarna och för behöriga myndigheter från andra länder inom EU/EES-
området. Dessa aktörer ska dels kunna begära en kontroll i samband 
med tilldelning av ett kontrakt eller godkännande av en sökande, dels 
vid uppföljning av kontrakt eller ramavtal som tecknats efter en upp-
handling eller efter inrättandet av ett valfrihetssystem.  
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En begäran om kontroll får avse samtliga som deltar i fullgör-
andet av ett kontrakt och det är sålunda möjligt att, förutom för leve-
rantörer och sökanden, även begära en kontroll av företag vars kapacitet 
åberopas och underleverantörer.  

När det gäller frågan om vilka uppgifter som ska kunna kontrolle-
ras vid den samordnade registerkontrollen har utredningen utgått från 
de obligatoriska och fakultativa uteslutningsgrunder som listas i upp-
handlingslagarna och LOV. Skälet till det är att även om det i vissa fall 
är möjligt att utesluta leverantörer och sökanden på andra grunder än 
de som uttryckligen följer av upphandlingslagarnas och LOV:s bestäm-
melser så bör fokus initialt ligga på att effektivisera den leverantörs-
kontroll som sker med utgångspunkt i de uteslutningsgrunder som är 
gemensamma för flertalet upphandlingar. För att det ska vara möjligt 
att bygga ett effektivt automatiserat system som kan hantera ett stort 
antal förfrågningar är det enligt utredningens bedömning även nöd-
vändigt att begränsa vilka uppgifter som kontrolleras till sådana där 
det av upphandlingslagarna och LOV på ett enhetligt sätt framgår 
vad som ska kontrolleras. Så är fallet vid uteslutning till följd av brott, 
obetalda skatter och socialförsäkringsavgifter samt avseende vissa kvali-
ficerade ekonomiska svårigheter. Utredningen föreslår inte att några 
nya register ska införas och kontrollen begränsas därför även till upp-
gifter som är tillgängliga i existerande myndighetsregister.  

Med dessa begränsningar ska uppgifter från följande register kunna 
inhämtas av Bolagsverket vid en samordnad registerkontroll: 

– Bolagsverkets olika bolagsregister. 

– Länsstyrelsernas stiftelseregister. 

– Polismyndighetens belastningsregister. 

– Skatteverkets skattedatabas. 

– Kronofogdemyndighetens utsöknings- och indrivningsdatabas. 

– Bolagsverkets konkursregister. 

– Bolagsverkets register över företagsrekonstruktioner. 

– Kronofogdemyndighetens skuldsaneringsregister. 

– Bolagsverkets näringsförbudsregister. 

– Bolagsverkets register över verkliga huvudmän. 
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När den grundläggande kontrollfunktionen väl är på plats finns det, 
som utredningen ser det, inget som hindrar att systemet byggs ut för 
att kontrollera uppgifter som är av betydelse för andra typer av ute-
slutningsgrunder eller kvalifikationskrav som avser rätt att utöva yrkes-
verksamheten. 

Sekretess och integritet 

För uppgifterna i belastningsregistret och skattedatabasen gäller sek-
retess. För att det ska vara möjligt för Polismyndigheten och Skatte-
verket att lämna ut uppgifter till Bolagsverket föreslår utredningen 
sekretessbrytande bestämmelser som medger att uppgifterna lämnas 
i samband med att Bolagsverket, på begäran av en upphandlande myn-
dighet eller enhet, genomför en samordnad registerkontroll.  

Utredningen har med utgångspunkt i de nuvarande bestämmelserna 
i upphandlingslagarna analyserat vilka svenska brott som potentiellt 
kan leda till uteslutning. En motsvarande analys har gjorts avseende 
vilka företrädare för en leverantör eller sökande som enligt gällande 
bestämmelser bör omfattas av kontrollen i belastningsregistret. Enligt 
den föreslagna bestämmelsen bryts sekretessen endast för dessa poten-
tiellt relevanta brott och Bolagsverket har endast möjlighet att kon-
trollera vissa företrädare för en leverantör eller sökande. Om den sök-
ande är ett aktiebolag är det t.ex. möjligt att kontrollera ledamot och 
suppleant i styrelsen, verkställande direktör, vice verkställande direktör, 
verklig huvudman samt firmatecknare  

För att så långt som möjligt minska risken för att integritetskänsliga 
belastningsuppgifter sprids mer än nödvändigt föreslår utredningen 
att sekretess ska gälla för belastningsuppgifterna när de behandlas av 
Bolagsverket och upphandlande myndigheter och enheter. Komplet-
terande bestämmelser om tystnadsplikt medför att motsvarande skydd 
gäller när sådana uppgifter behandlas av upphandlande myndigheter 
och enheter som inte tillämpar OSL samt hos leverantörer och sökan-
den när dessa får ta del av uppgifterna.  

När en kontroll i belastningsregistret visar att en företrädare för 
en leverantör eller sökande är dömd för ett brott som potentiellt ska 
leda till uteslutning ska Bolagsverket bedöma om domen är relevant. 
Bolagsverket ska endast lämna ut belastningsuppgiften till den som 
begärt kontrollen om verket bedömer att uppgiften är relevant för att 
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pröva om, det på de grunder som följer av upphandlingslagarna och 
LOV, finns skäl för uteslutning. Utredningen bedömer att denna ord-
ning inte endast leder till att spridningen av integritetskänsliga belast-
ningsuppuppgifter begränsas utan även till stora effektivitetsvinster. 
Även om det inte krävs någon avancerad juridisk analys för att fastställa 
om en dom är relevant eller inte krävs det kunskap om alla de överväg-
anden som måste göras. En dom rörande ringa bedrägeri är t.ex. endast 
relevant om domen visar att bedrägeriet riktats mot Europeiska gemen-
skapernas finansiella intressen och en dom rörande grov stöld endast 
relevant om domen visar att brottet begåtts inom ramen för deltagande 
i en kriminell organisation. I stället för att knappt 1 200 upphandlande 
organisationer per år, var för sig, ska göra denna första bedömning 
är det därför att föredra att Bolagsverket får denna uppgift.  

Sanningsförsäkran 

Utredningen anser att användandet av sanningsförsäkringar så långt 
som möjligt bör upphöra. När den samordnade registerkontrollen in-
rättats kommer ett flertal av uteslutningsgrunderna att kostnadsfritt 
kunna kontrolleras genom att den upphandlande myndigheten eller 
enheten vänder sig till Bolagsverket. Även om utredningen bedömer 
att flertalet upphandlande myndigheter och enheter kommer att se 
fördelar med att använda den nya samordnade registerkontrollen finns 
det en risk att upphandlande myndigheter och enheter av bekväm-
lighetsskäl fortsätter att begära in sanningsförsäkringar. Det kan även 
vara så att sanningsförsäkringar används för uteslutningsgrunder som 
inte kan kontrolleras via den samordnade registerkontrollen och att 
det då anses enklare att låta en sanningsförsäkran omfatta samtliga ute-
slutningsgrunder.  

För att motverka detta föreslår utredningen att det ska framgå av 
upphandlingslagarna och LOV att vid kontroll av om det finns grund 
för att uteslutning ska en upphandlande myndighet eller enhet inte 
kunna begära att leverantören eller sökande lämnar handlingar eller 
intyg om myndigheten eller enheten själv har möjlighet att kostnads-
fritt med elektroniska medel få tillgång till relevant information via 
en myndighet som tillhandahåller en funktion för samordnad register-
kontroll.  
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Del 2 – Övriga uppdrag 

Grunder för uteslutning av sökanden till valfrihetssystem 

De nuvarande bestämmelserna om uteslutning av sökande till valfrihets-
system utformades i huvudsak med de fakultativa uteslutningsgrun-
derna i 2007-års LOU som förebild. Sedan de nuvarande reglerna för 
uteslutning av sökande infördes i LOV1 har LOU:s grunder för ute-
slutning ändrats, dels utifrån de nya upphandlingsdirektiven för direk-
tivstyrda upphandlingar, dels utifrån Förenklingsutredningens förslag 
på enklare regler för icke direktivstyrda upphandlingar.  

Sammantaget innebär dessa förändringar att i stort samma grunder 
för uteslutning av leverantörer används vid samtliga typer av upphand-
lingar som sker enligt upphandlingslagarna. En skillnad är dock att det 
för vissa av uteslutningsgrunderna finns en skyldighet för den upphand-
lande myndigheten eller enheten att utesluta en leverantör vid upphand-
lingar över tröskelvärdet medan det är frivilligt att utesluta en leverantör 
vid upphandlingar under tröskelvärdet och vid upphandlingar av vissa 
tjänster. 

Valfrihetssystem omfattas inte av upphandlingsdirektiven och bru-
kar beskrivas som ett alternativ till offentlig upphandling. Om den 
upphandlande myndigheten i stället anskaffar tjänsterna via upphand-
ling ska uteslutningsgrunderna i LOU tillämpas. Enligt utredningens 
bedömning talar det med styrka för att bestämmelserna som anger 
när en uteslutning får ske borde vara desamma, oavsett om tjänsterna 
köps in efter att ett valfrihetssystem inrättats eller efter en upphandling.  

Ytterligare skäl som talar för att uteslutningsgrunderna ska vara 
så enhetliga som möjligt vid såväl upphandling som vid inrättande av 
valfrihetssystem är att en utformning av uteslutningsgrunderna i LOV 
som följer bestämmelserna om uteslutning vid de icke direktivstyrda 
upphandlingarna underlättar för kommuner och landsting som använ-
der sig av både upphandling och valfrihetssystem. Utredningen konsta-
terar vidare att med gemensamma regler kommer praxisutvecklingen 
på ett område att förtydliga rättsläget för de icke direktivstyrda upp-
handlingarna i samtliga lagar.  

Utredningen föreslår därför att bestämmelsen om uteslutning av 
sökande i LOV ska utformas med 19 kap. 17 § LOU som förebild. En 

 
1 Dessa bestämmelser tillämpas även när Arbetsförmedlingen tillhandahåller valfrihetssystem 
(se 2 § LOV hos Arbetsförmedlingen). Regeringen har i en lagrådsremiss föreslagit att eLOV 
ska upphävas (se avsnitt 11.1.2). I den fortsatta framställningen hänvisas därför endast till LOV. 
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upphandlande myndighet ska därmed, med ett fåtal undantag, få ute-
sluta en sökande på de direktivstyrda uteslutningsgrunder som följer 
av LOU. En sökande ska också få uteslutas om den på andra grunder 
som anges i förfrågningsunderlaget är olämplig att delta i valfrihets-
systemet. En upphandlande myndighet ska, innan den beslutar att ute-
sluta en sökande, ge den sökande tillfälle att inom en bestämd tid yttra 
sig över de omständigheter som enligt myndigheten utgör skäl för ute-
slutning.  

Rättsligt stöd för behandling av personuppgifter 
vid uppföljning av avtal 

Utredningen bedömer att upphandlande myndigheter som utgörs av 
statliga myndigheter, kommuner och regioner, och privaträttsliga organ 
som agerar på uppdrag av sådana myndigheter, om det är nödvändigt 
kan behandla personuppgifter vid uppföljning av sociala och arbets-
rättsliga kontraktsvillkor med stöd av den rättsliga grunden uppgift 
av allmänt intresse. Leverantörer och de upphandlande myndigheter 
och enheter som inte är statliga myndigheter, kommuner eller regioner 
kan om det är nödvändigt behandla personuppgifter vid uppföljning 
av sociala och arbetsrättsliga kontraktsvillkor med stöd av den rättsliga 
grunden intresseavvägning. 

Utredningen bedömer vidare att det redan i dag är möjligt att be-
handla känsliga personuppgifter vid uppföljning av sociala och arbets-
rättsliga kontraktsvillkor om det anses vara nödvändigt för att fastställa 
att ett kontrakt fullgörs i enlighet med dessa villkor. En förutsättning 
för att det ska kunna ske är dock att skyldigheten för leverantören 
att förse den upphandlande myndigheten eller enheten med dessa käns-
liga personuppgifter inte regleras i kontraktet. Utredningen bedömer 
att denna förutsättning medför att möjligheten att följa upp dessa 
villkor i praktiken är mycket begränsad. Det är t.ex. inte troligt att 
en leverantör som har anställt för få personer med funktionsnedsätt-
ning frivilligt väljer att informera den upphandlande myndigheten eller 
enheten om detta. 

Av EU-domstolens praxis följer att det inte är förenligt med lika-
behandlingsprincipen att föreskriva ett upphandlingskriterium om den 
upphandlande myndigheten eller enheten inte har möjlighet att kon-
trollera att den information som lämnas av anbudsgivarna är korrekt. 
I praktiken uppstår därmed en konflikt mellan upphandlingslagarna, 
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EU-domstolens praxis och dataskyddsförordningen. Detta skapar 
problem för upphandlande myndigheter och enheter då möjligheten 
att ställa sociala och arbetsrättsliga villkor är begränsat på ett sätt som 
inte förutsågs när upphandlingslagarna och valfrihetslagarna antogs. 

Utredningen föreslår därför att ett tydligt rättsligt stöd för behand-
ling av känsliga personuppgifter i samband med uppföljning av kontrakt 
ska införas i upphandlingslagarna och i LOV. Av bestämmelserna ska 
bl.a. följa att endast uppgifter om hälsa får behandlas samt att upp-
gifterna endast får behandlas då den upphandlande myndigheten eller 
enheten tillämpat de bestämmelser i upphandlingslagarna eller LOV 
som medger att sociala eller arbetsrättsliga krav ställs. 

Skyldigheten att ställa särskilda arbetsrättsliga villkor 
bör inte utvidgas till det icke direktivstyrda området  

Arbetslivskriminalitet är ett allvarligt samhällsproblem som drabbar 
såväl arbetstagare som det allmänna. Krav på arbetsrättsliga villkor vid 
upphandling kan minska förekomsten av oskäliga arbetsvillkor på den 
del av marknaden där det offentliga är köpare. För att så ska ske räcker 
det dock inte att kraven ställs – de måste även följas upp. Enligt en 
rapport från Upphandlingsmyndigheten är användningen av arbetsrätts-
liga villkor tillfredsställande men det finns stor potential för upphand-
lande organisationer att förbättra uppföljningen av de arbetsrättsliga 
villkor som ställs.  

Föreligger en skyldighet att ställa arbetsrättsliga krav leder det till 
att upphandlande myndigheter och enheter tvingas ställa krav även i 
de fall då de redan på förhand vet att de inte kommer att ha möjlighet 
att följa upp om kraven följs. Enligt utredningen talar detta för att det 
bör vara upp till den upphandlande myndigheten eller enheten att 
bedöma när det är lämpligt att ställa arbetsrättsliga krav. Ett sådant 
synsätt stämmer också överens med de förenklingar som nyligen införts 
i regelverket som styr upphandlingen på det icke direktivstyrda om-
rådet. I propositionen Ett förenklat upphandlingsregelverk anförde 
regeringen att regelverket ska utgå från de grundläggande unionsrättsliga 
principerna för upphandling och bara innehålla de bestämmelser som 
är nödvändiga för att dels ge ramarna för de upphandlande myndig-
heterna och enheterna, dels ge skydd för leverantörerna. I övrigt bör 
regelverket lämna ett stort utrymme åt de upphandlande myndigheterna 
och enheterna att själva utforma förfarandet i varje upphandling.  
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I dag råder inte någon rättslig osäkerhet kring om upphandlande 
myndigheter får ställa arbetsrättsliga kontraktsvillkor avseende lön, 
arbetstid och semester vid icke direktivstyrda upphandlingar. Upp-
handlingsmyndigheten har också ett omfattande material till stöd för 
upphandlande myndigheter och enheter om när det finns risk för 
oskäliga arbetsvillkor, när och hur arbetsrättsliga villkor kan ställas 
samt hur de kan följas upp. Det stödmaterialet kan användas vid såväl 
direktivstyrda som icke direktivstyrda upphandlingar. 

Vid en sammantagen bedömning anser utredningen att skyldigheten 
att ställa särskilda arbetsrättsliga villkor därför inte bör utvidgas till 
det icke direktivstyrda området. Innan så eventuellt sker bör de nu 
gällande kraven på det direktivstyrda området utvärderas. Först om en 
sådan utvärdering visar att detta krav medfört att upphandlande myndig-
heter och enheter i ökad omfattning ställer arbetsrättsliga krav, att 
kraven följs upp och att andelen leverantörer som vinner konkurrens-
fördelar genom oskäliga anställningsvillkor därmed minskat, bör det 
övervägas att utvidga skyldigheten till det icke direktivstyrda området.  

Begränsning av antalet underleverantörsled 

Utredningen bedömer att det är förenligt med regeringsformens regler 
om näringsfrihet att begränsa antalet underleverantörsled vid offentlig 
upphandling. Det är däremot inte förenligt med upphandlingsdirektiven 
att begränsa antalet underleverantörsled när det gäller företag vars kapa-
citet åberopas av huvudleverantören.  

Det är inte heller förenligt med EUF-fördragets bestämmelser om 
fri rörlighet för tjänster och etableringsfriheten att begränsa antalet 
underleverantörsled när det gäller övriga underleverantörer. För att 
en nationell åtgärd som begränsar antalet underleverantörsled ska anses 
utgöra ett hinder för den fria rörligheten för tjänster eller etablerings-
friheten är det tillräckligt att ett sådant krav gör det svårare eller mindre 
attraktivt för aktörer i andra medlemsstater att delta i ett anbudsför-
farande eller i genomförandet av ett offentligt kontrakt. För företag 
som i dag deltar vid fullgörandet av offentliga kontrakt som under-
leverantör på nivå tre eller lägre i leverantörskedjan skulle en begräns-
ning till max två underleverantörsled innebära att de måste leta upp 
nya affärspartners, förhandla om avtalsvillkor och skriva avtal. Utred-
ningen bedömer även att det är tveksamt om små företag från andra 
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länder överhuvudtaget kan delta i samma omfattning som i dag om 
det krävs avtal direkt med svenska företag. Enligt utredningen står 
det därmed klart att en begränsning av antalet underleverantörsled 
skulle göra det svårare, eller i vart fall mindre attraktivt, för företag 
från andra länder att delta i svenska upphandlingar.  

För att en åtgärd som begränsar den fria rörligheten för tjänster 
ska anses vara förenlig med EU-rätten krävs det bl.a. att åtgärden är 
proportionerlig. Om det införs en generell begränsning av antalet 
tillåtna underleverantörsled påverkar det samtliga underleverantörers 
möjligheter att delta vid fullgörandet av offentliga kontrakt. Det vill 
säga, en sådan åtgärd drabbar även de leverantörer som följer samtliga 
arbetsrättsliga krav, betalar löner i nivå med kollektivavtalen och fullgör 
sina skyldigheter avseende skatter och arbetsgivaravgifter. Detta inne-
bär, enligt utredningens bedömning, att åtgärden går längre än vad som 
är nödvändigt för att uppnå syftet – att skydda arbetstagare – och att 
den därmed är oproportionerlig.  

Utredningens sammantagna bedömning är därför att det skulle strida 
mot proportionalitetsprincipen att begränsa antalet underleverantörs-
led då en sådan åtgärd skulle gå längre än vad som är nödvändigt för att 
uppnå syftet.  

I utredningens uppdrag ingår att bedöma om det finns rättsliga för-
utsättningar och skäl att införa en begränsning av antalet tillåtna under-
leverantörsled vid offentlig upphandling, att analysera vilka effekter en 
sådan begränsning skulle få samt att lämna nödvändiga författnings-
förslag. I avsaknad av rättsliga förutsättningar saknas skäl för utred-
ningen att föreslå en sådan åtgärd eller att analysera vilka effekter en 
sådan begränsning skulle få.  

Utredningen lyfter fram alternativa åtgärder som kan övervägas i 
syfte att komma till rätta med problem kopplade till långa leverantörs-
kedjor. Utredningens uppdrag är dock begränsat till att överväga ett 
införande av en begränsning av antalet underleverantörsled varför utred-
ningen avstår från att lämna förslag rörande sådana alternativa åtgärder.   
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Del 3 – Gemensamma överväganden 

Ikraftträdande och övergångsbestämmelser 

Utredningen föreslår att den nya förordningen om samordnad regis-
terkontroll i samband med upphandling samt föreslagna författnings-
ändringar ska träda i kraft den 1 oktober 2025. Bolagsverket och övriga 
berörda registermyndigheter bör i början av 2024 ges i uppdrag utveckla 
och etablera den tekniska lösningen för den samordnade registerkon-
trollen. Bolagsverket bör tillföras medel för detta arbete i samband 
med Vårändringsbudgeten för 2024. 

I LOV ska äldre bestämmelser om uteslutningsgrunder och bevis-
regler fortfarande gälla om den upphandlande myndigheten annonserat 
ett beslut att inrätta ett valfrihetssystem före ikraftträdandet. I ersätt-
ningslagarna ska den äldre bestämmelsen om uteslutningsgrunder fort-
farande gälla om ansökningsinbjudan publicerats före ikraftträdandet 
och hänvisningen till LOV avse äldre bestämmelser. 

Konsekvensanalys 

Den samordnade registerkontrollen 

För att fullgöra skyldigheten att tillhandahålla ett system för samordnad 
registerkontroll måste Bolagsverket utveckla en e-tjänst som är till-
gänglig endast för de aktörer som ska ha möjlighet att begära samord-
nade registerkontroller. För att hantera inhämtningen av uppgifter 
från de registerförande myndigheterna behöver Bolagsverket utveckla 
integrationer mot Polismyndigheten, Skatteverket, Kronofogdemyn-
digheten, länsstyrelserna och andra delar på Bolagsverket. Internt be-
höver Bolagsverket bygga upp en ny handläggningsprocess för den 
sammanhållna registerkontrollen. Det inkluderar såväl verksamhets-
utveckling som kompetensuppbyggnad och IT-investeringar. 

Utredningen bedömer att kostnaderna för utveckling och etablering 
av Bolagsverkets funktion för den samordnade registerkontrollen kom-
mer att ligga inom intervallet 120 till 135 miljoner kronor, beroende 
på vilka val som görs för uppbyggnaden av funktionen. Förvaltnings-
kostnaderna för en samordnad registerkontroll uppskattas därefter 
uppgå till 36 miljoner kronor per år. Utredningen föreslår att finansier-
ingen av såväl utvecklingskostnaderna som förvaltningskostnaderna 
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för den samordnade registerkontrollen ska ske från befintliga anslag 
genom ett schablonavdrag på förvaltnings- och investeringsanslagen 
samt utgiftsområde 25 allmänna bidrag till kommuner. 

För registerförande myndigheter, Upphandlingsmyndigheten, Kon-
kurrensverket, Domstolsverket och domstolarna görs bedömningen att 
förslaget inte kräver några omfattande åtgärder och att eventuella kost-
nader ryms inom befintliga anslag.  

Utredningen bedömer att tillgången till en kostnadsfri samordnad 
registerkontroll avseende ett flertal uteslutningsgrunder kommer att 
leda till förenklingar och kostnadsbesparingar för upphandlande myn-
digheter och enheter. För de upphandlande myndigheter och enheter 
som tillämpar de fakultativa uteslutningsgrunderna vid icke direktiv-
styrda upphandlingar, samt för de som även väljer att följa upp kontrakt 
som tecknats, blir besparingen ännu större. 

Förslaget medför att upphandlande myndigheter och enheter inte 
får begära att leverantörer och sökanden lämnar in handlingar eller intyg 
om myndigheten eller enheten själv har möjlighet att kostnadsfritt 
med elektroniska medel få tillgång till relevant information via en myn-
dighet som tillhandahåller en funktion för samordnad registerkon-
troll. Den administrativa bördan för de företag som lämnar in anbud 
i en upphandling, ansöker om att delta i ett valfrihetssystem eller 
deltar i fullgörandet av ett offentligt kontrakt kommer därmed att 
minska betydligt. Detta gäller speciellt för de företag som inför signer-
ingen av en sanningsförsäkran samlat in belastningsregisterutdrag från 
relevanta företrädare. Förslagen bedöms också bidra till en sund konkur-
rens då kontrollen av företag såväl förenklas som effektiviseras. 

Grunder för uteslutning av sökanden till valfrihetssystem 

Förslaget bedöms inte leda till några direkta effekter på upphandlande 
myndigheters kostnader och intäkter. Förslagen medför inte heller 
några ytterligare åligganden eller krav på upphandlande myndigheter 
vid upprättandet och förvaltningen av valfrihetssystem. Därmed får för-
slaget inte heller några konsekvenser för den kommunala självstyrelsen. 

Förslaget bedöms inte ha några negativa konsekvenser för före-
tagen och konkurrensen på de marknader där offentlig verksamhet 
inrättar valfrihetssystem. Förslaget bedöms inte heller ha några negativa 
konsekvenser för små- och medelstora företags möjligheter att delta 
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i valfrihetssystem. Förslaget kan medföra en regelförenkling för de 
företag som deltar i både upphandling enligt LOU och valfrihetssystem. 

Förslaget kan ge positiva effekter för upphandlande myndigheter 
då fler uteslutningsgrunder blir tillgängliga att använda vid inrättan-
det av valfrihetssystem. Det kan också leda till förenklingar för upp-
handlande myndigheter när uteslutningsgrunderna är desamma vid såväl 
icke direktivstyrda upphandlingar som valfrihetssystem. 

Rättsligt stöd för behandling av personuppgifter 
vid uppföljning av avtal 

Utredningen bedömer att förslaget inte får några konsekvenser för 
upphandlande myndigheters och enheters direkta intäkter och kost-
nader. Däremot leder det till utökade möjligheter till uppföljning 
och därmed i förlängningen till att upphandlande myndigheter och 
enheter ges bättre förutsättningar att säkerställa att det man kravställt, 
avtalat om, beställt och betalat för också är det som erhålls.  

Då oklarheterna om lagligheten i personuppgiftshanteringen inte 
längre kvarstår kan det medföra att sociala- och arbetsrättsliga villkor 
samt reserverande kontrakt följs upp i högre utsträckning. Detta medför 
i så fall en ökad efterfrågan på underlag som behövs för uppföljningen 
vilket kan öka administrationen hos leverantörerna. Sammantaget be-
dömer utredningen dock att fördelarna för de leverantörer som följer 
uppställda sociala och arbetsrättsliga villkor i förhållande till leveran-
törer som avsiktligt inte gör det överväger. Förslaget har därmed positiva 
effekter för leverantörer och på konkurrensen.  

 


